nummos sed temetipsum Deo omnipotenti, cui te sub monachali habitu devoveras, subtraxisti. Quid tu, Luthere? quid tua illa misera mulier ad hæc? etc.» Cecidisse postea Henricum veluti alterum Salomonem, cum non perpenderet ea verba: *Qui stat, videat ne cadat;* sequæ impurorum amorum laqueis irretitisse debemus.

54. *Albertus Cruciferorum magister in Prussia Lutheri exemplum sequitur, non vero Albertus cardinalis Moguntinus nec Georgius Saxoniæ dux, qui confutant hæresiarchæ impias persuasiones.* — Victus etiam carnis illecebris Albertus Cruciferorum equitum in Prussia magister, Brandenburgensis familiæ princeps, a Catholica religione descivit, atque hoc anno incestas sacrilegasque nuptias, violato castimoniam voto, confecit¹: de cujus defectione querentem proximo anno Pontificem audituri sumus. Detestabili autem hoc Alberti Brandenburgensis exemplo, necnon et suo Lutherus Albertum cardinalem archiepiscopum Moguntinum ad simile ineundum connubium, atque ad episcopatum in sæcularem principatum convertendum inducere tentavit: ac post fuitiles rationes, quasi rusticana seditio ita sedanda et non potius inflammanda foret, periude ac si Ecclesiasticus status omnino evertendus esset ob ganeum ludibria, addidit: « Habet hic præclarum celsitudo vestra exemplum magnum magistrum in Prussia ». At malorum exempla nobis, non ut ea imitemur, sed ut cavemus, a Deo proponi, infelicissimumque fuisse illum hymenæum, arguit in Vita Alberti Nicolaus Serarius², qui aliud Lutheri argumentum egregie ita confutat: « Debebat », inquit³ Lutherus, Albertum cardinalem alloquens, « id solum sufficere quod celsitudo vestra a Deo mas creatus est ». « Hanc? » ait contra Serarius. « Nonne mas fuit Elias, Eliseus, Joannes Baptista, S. Paulus, Christus Jesus? An contra Dei præceptum commiserunt, quia fœminas non cognorunt? Joviani est hoc velus argumentum subantis, ait S. Hieronymus lib. contra ipsum, et ad libidinem pecudum instar vesane ac impudenter adhiimentis: quasi tamen præclara et auditu digna dixisset, addit amplificationes, et præsertim duas illustres; una est: Hæc tanta tamque suavi consolatione excitata celsitudo vestra audeat et ex abominabili transeat ad beatum et divinum statum matrimonii, ibi Deus benignum se exhibebit. Hæc Lutherus. Non aliter », subjicit Serarius, « Epicurus aut leno quispiam ad lupanar bonum et simplicem quempiam juvenem invitaret: non aliter illa Proverbiorum viri petulantissima meretrix, quæ ait: *Veni, inebriemur uberibus et fruamur cupitis amplexibus.* Altera. Horribile est », inquit Lutherus, « si vir

¹ Ecd. v. — ² Ps. LXXV. — ³ Deut. XXIII. — ⁴ Isai. XIX.

¹ Ecd. in Actis et scripl. Luth. — ² Serar. l. v. — ³ Mogunt. rer. in Albert. II.

sine uxore in morte inveniatur, nisi minimum serio proposuerit inire matrimonium; nam quid respondebit, si Deus interroget virum, te creavi, qui solus esse non debuit, sed cum uxore, ubi est igitur uxor tua? » Hujus lenonis ineptias ita refellit Serarius: « Bone Deus, quis talem unquam divini iudicii descriptionem audivit? quis omnibus judicis uxor non est, severam adeo a summo iudice questionem ponendam legit? prorsus quasi veteres gentilium contra colibatum leges in caelis adhuc vigerent. Longe alia nobis in iudicio proponenda vel obijcienda sacri docent Evangelistae Apostoli; nam ut de fide, quae salutis principium est, sine qua *impossibile est Deo placere*, (Hebr. xi), taceam, quia *qui non credit jam iudicatus est*, (Joan. x), Christianis certe haec, quae in Argentinensi summo templo maximis litteris etiamnum hodie depicta S. Matthaeus in iudicio extremo a summo iudice dicenda refert cap. xxv, vers. 34. *Esurivi et dedistis mihi manducare*, etc. rursusque vers. 41 his, qui a sinistris erunt: *Discidite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus; esurivi enim et non dedistis mihi manducare, sitiivi et non dedistis mihi potum, hospes eram et non collegistis me, nudus et non cooperuistis me, infernus et in carcere, et non visitastis me*. Quod si operum ejusmodi a Christianis omnibus exigetur adeo accurata ratio quanto magis ab episcopis? Et Matthaei xii vers. 36: *Dico, ait Dominus, vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii*. Ubi de muliere ulla questio? Episcopos profecto formidabilis et horribila illa vox respicit: *Redde rationem villicationis tuae* (Lucæ xvi, vers. 11). Tantum tibi episcopatum, tantam Ecclesiam, tot animarum millia tam charo sanguinis mei pretio redempta commisi, redde rationem villicationis tuae, quantam earum curam gessisti; quomodo ut in sancta Catholica fide erudirentur et conservarentur, a vitis et sceleribus abluerentur, in Dei sanctaque caritate magis et magis perficerentur elaborasti? Pastorem gregis mei, populi mei, ovium mearum te constitui, quomodo eas verbo, exemplo, precatione pavisti? Haec dicit Dominus Deus Ezech. xxxiv, vers. 41. *Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos*. Et post alia: « Haec dicit Dominus Deus: *Ecco ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas*. Audis, Lutherè miser? audis quid ab Alberto, quid ab aliis episcopis omnibus in hora mortis in particularis extremique iudicii tempore rogandum et exigendum sit? Nusquam ii accusantur quod secubuerint, quod feminis caruerint: nunquam ab iis petitur, ubi mulier, ubi uxor tua? et alioquin omnibus, qui haecenus in Ecclesia Dei floruerunt, magnaue doctrinae et sanctitatis luce fulserunt, Athanasius, Basiliius, Hilarius, Gre-

gorius, Ambrosius, et ut innumerabiles alios praeteream, D. Augustinus, de quo in ejus Vita festis oculatus ita Possidius cap. xxvi: *Feminarum intra domum ejus nulla unquam conversata est: nulla mansit, nec quidem germana soror, qua vidua Deo serviens multo tempore usque in diem obitus sui preposita ancillarum Dei vixit, etc.* » Contempsit adeo constanter Albertus Lutheri lenocinia, ut is indignabundus dixerit in suis symposiacis: « Recte institutus est Romæ Albertus, ideoque Lutheranam doctrinam nostram floccifacit ».

55. Pari laude ac constantia Lutheri impias persuasiones contempsit reflagitavit Georgius dux Saxoniae, scriptis extremo hoc anno ad Lutherum gravissimis litteris¹, quibus post obijurgatam illius in calumniando vesaniam objecit Wiltembergam ab eo completam flagitiis omnibus, inque arcem apostatarum et sacrilegorum hominum, turpeque monialium prostibulum commutatam, sedulamque ab eo daemone in profananda religione exinanendisque monasteriis operam navari: aperte jam ab eo Bohemicam haeresim propagari, quam in Lipsica disceptatione execratus fuerat, professus omnes eos ut haereticos se habiturum, qui se ab Ecclesiae communione segregarunt; contemnere se ipsius pseudoevangelium, e quo tot blasphemiarum, sacrilegiorum, incestuum fructus pulularunt: bella ab eo seri, seditiosaque in magistratus commoveri: divinum iudicium iis intendi, qui a Luthero potius quam ab Ecclesia Christi Evangelium acceperint: si Christus ad Germanos prophetam mittere vellet, alium certe quam apostatam missurum: ceterum ipsius furialia maledicta contemni: denique si salutare consilium admittere, et a suscepta impietate vellet respicere, omnem illi operam pro illo cum Ecclesia et Caesare in gratiam restituendum detulit: « Perlatum, inquit, est ad nos scriptum quoddam tuum in die Nativitatis Christi, a quo pacem tibi, ac vicissim gratiam precamur, unaque tui ipsius agnitionem: et principio quidem protestamur coram Deo Salvatore nostro in conscientia, quod a te per Epistolam excitati responsionem hanc scribimus, non animo malevolentiae vel odii facibus inflammato; sed desiderio quodam eo te perducendi, ut te ipsum agnoscas, idque sine assentatione: quandoquidem in suspicionem apud te venimus, quasi adulatoribus abundemus ». Et infra: « Tu vero nos expresso nomine in Epistola ad Hartutum Cronebergium mendaciter traduxisti; quasi tyrannum et hostem Evangelii publicum appellasti nos probrosis nominibus, et magnam nobis contumeliam irrogasti; quam ad rem scurrilibus dieteriis usus es, verbisque ad ludibrium

¹ Ext. apud Ulemb. in Vit. et rebus gestis Luth. c. 17. et ex parte apud Coel. an. 1526.

conciualis : quæ profecto nec in Evangelio, nec in aliis sacrarum litterarum voluminibus invenisti ; quanquam obtento Scripturæ convilia tua defendere coneris : quæ vero necessitas te cogit, ut mendacem appellares, ex cuius ore nullum nunquam mendacium audivisti ? Fatemur quod res est : molestum nobis fuit et durum has a te ferre contumelias, homine nimirum per sententiam condemnato, et declarato hæretico. Nec adeo parum in nobis superest veteris Adami, quin jampridem injuriam hæc vindicasset, nisi mentem nostram ea subiisset cogitatio, quod Deus omnibus persecutionem sustinentibus propter justitiam gratiæ suæ robur promiserit : quæ effecit, ut illam per te contumeliam ipsius iudicio committeremus. Quod si Deum hoc rogasti, ut animum nostrum hæc parte sibi faceret placabilem, sane jampridem exauditus es. At vero frustra clementiam a nobis tibi polliceris, dum Cæsarem ipsum, cui juramento fidelitatis obstricti sumus, tam læde criminaris, et tot convitiis laceras, ejusque mandatum adeo pelulantur et proterve contemnis. Accedit quod Wittembergæ velut asyllum quoddam instituisti, quo monachi et moniales, furtis infames confugiunt et a te suscipiuntur, postquam Ecclesias et monasteria nostræ ditionis expilarunt, ut Witemberga, ceu castrum quoddam sit, aut commune perfrugium apostatarum ditionis nostræ, nec ulla nunquam Romanus Pontifex sanctissimus dominus noster indulgentias concessit, quas tanti æstimes, quin majores deberi putes Wittembergensibus tuis ob raptum sacrarum virginum, quas e monasteriis nostris ad te perduxerunt, qua de re nihil dubitamus. Interim in quas illæ miserias et calamitates per te sint connectæ, quam certo damnationis periculo expositæ, satis est manifestum : quod vero diabolus eam ob causam tibi succenseat, nunquam persuadebis ; nam si propterea tibi malum inferret, nisi Dei permissione vel potentia coactus, non injuria dici posset id ab eo te præmii referre, quod ministro suo licet dare consuevit : neque vero est quod iis rebus ad clementiam erga te nos intellecti existimes ; nam si vel intimæ sorlis rustico cuiquam in ditione nostra vaccam abduxeris, id nobis profecto displiceret ; quanto minus, cum Christi servum nos agnoscamus, tolerare possumus, ut oves ipsius propriæ in corporis animæque perniciem abalienentur. Gloriaris multos te libellos inter reliqua scripta edidisse valde suaves, benignos et consolatorios : quam ad rem quod attinet, notum tibi facimus non displicuisse nobis tractatus tuos, qui primis annis in lucem prodierunt : lubentes etiam disputationem Lipsiæ institutam audivimus ; speravimus enim futurum, ut abusus quidem in populo Christiano corrigerentur ; quin et præsentibus inimis cum Eckius te velut sectæ Bohemicæ fautorem incusaret, quod eo tempore

forliler a te, summaque cum importunitate negatum est : quanquam interim non obscure subjudicare quosdam Hussi articulos, qui damnati sunt, esse Christianissimos. Fecimus sane quod hominem deceit causæ tuæ, quæ licuit, faventem, teque bono ac sincero affectu seorsim ad nos vocavimus, hisque de rebus lectum sumus collocti, quas existimabamus ad honorem tuum, ad ignominiam tuam pertinere : monimus te fraternè, ut prorsus a secla Bohemorum esses alienus, ut eam edito scripto oppugnares, nimirum ut elueres aspersionem Hussitismi maculam, et suspicionem omnem a te removeres. Respondisti sane te scripturam : nec diu post editi prodierunt a te libelli, in quibus omnes Hussi, Wicleffi, reliquorumque Piccardorum omnium errores laudare insititit et tueri, omnesque majores nostros, qui Concilio Constantiensi interfuerunt, convitiis laceras. Ex quo nihil aliud nos quidem colligere potuimus, quam verum dixisse doctorem Eckium, licet ipsum in calbedia publice mendacii insimularas. Ab eo tempore nunquam addicti fuimus, aut favorem præstitimus opinioni tuæ : ita enim educati sumus et accepimus a majoribus nostris, omnes qui non obtemperant Ecclesiæ, sed ab ejus communione se disjungunt, pro hæreticis et schismaticis semper habitos, atque etiamnum habendos ; quandoquidem eos tales esse per sacrosancta Concilia declaratum est atque definitum : quibus omnibus tu contradicis ; quod tamen nec tibi nec cuiquam Christiano ad hunc modum licet. Postquam vero, permittente Deo, mali quidem ex Ecclesia profugi, tum ex eruditis nonnulli, inter quos Carlostadius non minimus fuit, partibus tuis accesserunt, et in lubricum illum hæreseos montem per te deducti sunt, vacillare deinde ceperunt et deficere sine intermissione, quos arbitramur hæc in re non semper ad tuam voluntatem actiones suas direxisse. Verum ut a seclæ tibi non deessent, passus es eos tibi, licet nec labentes sustentare potuisti, quantumvis velles.

56. « Affirmare præterea possumus, non admodum nobis curæ esse tuum Evangelium, cum illud a summis orbis Christiani capitibus reprobatum non ignoremus : hoc unum pro virili curavimus, ut ne a nostris susciperetur. Ut autem hoc caveremus causam nobis dederunt mali fructus quos ex eo provenisse constat. Non enim tu vel quisquam alius negare potes, quin blasphemiam in Deum, in venerabilem Eucharistiam, in sanctissimam Dei genitricem omnesque sanctos ex tua doctrina ceu fonte quodam promanarint ; per te enim tuosque discipulos renovantur veteres hæreses, quas Ecclesia quondam anathemate notavit : honestus Dei cullus omnis ad eum modum vastatur, ut a Sergii temporibus nihil simile factum constet. Jam

vero quando plura sunt admissa sacrilegia, et incestus perpetrati cum sacris virginibus, quam ab eo tempore, quo tuum istud Evangelium innotuit? quando plures in magistratum audita sunt seditiones, quam ex Evangelio tuo prodierunt? quando ad hunc modum spoliatae sunt aedes sacrae? quando furta rapinaeque plures contigerunt? quando Wittenbergae tot fuerunt excucullati monachi et profugae moniales quam nunc sunt? quando maritis ademptae sunt uxores, aliisque traditae, uti nunc sub Evangelio tuo fieri videmus? quando plura commissa sunt adulteria, quam ab eo tempore, quo tu consuisti, ut mulier, si a viro suo secundari nequeat, divertat ad alium, ab eoque susceptam prolem marito educandam obrudat, utque viro vicissim ad eundem modum agere liceat?

« Hos nimirum fructus peperit Evangelium tuum, quod cum sub scamno delitesceret in lucem protulisti: et bene quidem illi nomen hoc indidisti, quod sub scamno lateret, atque inde sit a te productum: bonum foret profecto si etiamnum sub scamno jaceret, nam si quod alterum huic simile producas, nullum certe rusticum sub obedientia refinesimus: si tale voluisset Evangelium Christus, non tam frequenter inculcasset illud: *Pax vobis*: Petrus etiam et Paulus non dixissent, obediendum esse magistratui. Igitur hi ipsi fructus in causa sunt, ut ab Evangelio doctrinaeque tua vehementer abhorreamus. Interim Evangelio Christi, volente Deo, adhærebimus, eique propugnando corpus, animam, facultates, existimationem, omnia nostra lubentes impendemus, adjuvante nos Dei gratia, in qua fiduciam habemus collocatam. Admones nos mortis, quam nobis semel expectandam pro certo scimus. Quid autem de nobis futurum esset, si tuum Evangelium amplexi moreremur? Numquid iure dicat Deus: unde vobis hic cum Evangelio novo, quod tam copiosam prolulit malorum fructuum segetem? nonne monui te, ut ex fructibus arborem cognosceres? Si responderemus: Lutherus dixit Evangelium illud esse quod sub scamno delituerit; exciperet Deus: At aliter te docuit Ecclesia: cum igitur quotidie profiteris credere te Ecclesiam Catholicam, cur Lutero credis, Ecclesiae non credis? Mi Lutere, habeas tibi tuum istud Evangelium quod sub scamno latuit: nos Evangelium Christi retinebimus, eique adhærescimus quod Ecclesia Catholica ab initio receptum in hunc usque diem retinuit: quod ut facimus Deus nos adjuvabit.

57. « Forte cogitas Deum quondam prophetas suos et doctores emisisse, qui magnos principes et dominos per doctrinam suam ad poenitentiam adduxerint; ita te quoque divinitus ad nos missum. Non ignoramus Moysen ad Pharaonem missum fuisse, Samuelem ad Saul regem, Nathan ad Davidem, Isaiam ad Ezechiam,

Joannem Baptistam ad Herodem, Ananiam ad Paulum, Philippum ad eunuchum. At inter illos nullum invenimus apostatam: fuerunt omnes viri constantes, veraces, et iusti: non superbi, non avari, non luxuriae dediti. Et licet nos indigni simus, ad quos huiusmodi viri mittantur, visitamur tamen ordinarie (Deo sit laus) per viros bonos, qui nobis Dei verbum annuntiant, unaque cohortantur ut in Ecclesia Christi permaneamus; hos sequimur, quantum per gratiam suam largitur Deus: quod si tuos apostolos audiamus, qui plerique sunt apostatae, hanc certe doctrinam apud eos non inveniemus. Docemur etiam quod apostatae pervertant Scripturam sacram, et ore perverso gradiantur, ut Salomon reos describit, quod in te (proh dolor!) verum esse deprehendimus. Neque vero tuas luorumque preces magnificamus, nec metuis vestras maledictiones: scimus enim odiosam esse Deo apostatarum Ecclesiam. Illud etiam non ignoramus, alium esse Lutherum, alium Munzerum. Hunc per nos ob scelera punivit Deus; uti Lutherum etiam punire potest ». Et paulo post:

58. « Si te detestanda honorum honorumque cupiditas decepit, omnia relinque cum S. Matthæo, ac deinde Apostolus esto vel evangelista. Si te decepit hostis domesticus, stimulus carnis, cur non cum D. Paulo rogasti Deum, qui gratiam tibi dedisset? Sane si potuisti a consortio mulierum in hominis gratiam abstinere ad tempus, cur non et propter Deum hoc possis? Si te forma decepit et pulchritudo Evæ, jam nunc peccare desine. Dum quaero quem in hoc genere tibi proponam ad intuendum, alius non occurrit, nisi qui cum uxorem duxisset, dixit: *non possum venire*; quin vero cor habes mulieribus addictum, ad nobilem illam te peccatricem adjuge, ex qua septem daemonia Christus ejecit, cum hac prosterne teipsum ad Christi pedes, et ut idem faciat, Evam tuam hortare. Ita fiet per Dei gratiam ut monachus a moniali rursus separetur, nec impedimento tibi sit illud: *Quod Deus conjunxit, homo non separet*: tuum enim matrimonium non a Deo, sed ab inimico tuo sancitum est. *Qui non est mecum*, inquit Dominus, *contra me est*. Igitur quia uterque vestrum, interposito juramento, castitatem vovit, videte quam vobis ipsi libertatem ademeritis. Quid roboris habet oratio tua contra daemonem, non inquirimus. Certe quod haecenus te conservavit Deus, nec terra te cum Bathan et Abiron vivum absorbit, ex eo deprehendas infinitam esse Dei misericordiam; si vero perges, uti capisti, nec quidquam de machinationibus tuis remittes, metuendum est ne tarditas supplicii poenae gravitate compenseetur. Haec xenii loco tibi donata volumus: quod si sequaris consilium nostrum, et constanter in eo permanearis, mercedem tibi pollicemur a Deo, vi-

tamque sempiternam. Apud Caesarem quoque, quantum in nobis erit, laborabimus, ut et temporaliter in gratiam recipiaris, nec deinde porro propter ea quae contra nos quidem deliquisti, mali quidquam a nobis, sed omnia bona expectabis. Ut haec praestes volis infinis desideramus. Dresdae in die Innocentii anno Christi MXXV ».

59. In *Protestantisimo ipso schismata*. — Non respicit ob haec monita Lutherus, quanquam haeresis suae falsitatem ex aliarum seclorum discrepantia et falsitate recte cognosceret; adeo ut qui conjunctionem Ecclesiarum Christi in Occidente labefactaverat, exorta in ficta sua religione schismata non sine indignatione execraretur: « Violata, inquit, Ecclesiae concordia, dissensionum nullus est finis: Sacramentarii primum a nobis exierunt, deinde Anabaptistae, qui tamen longe inter se dissident; sic una secta provocat alteram, et una alteram condemnat: cessante unitate, in infinitum progredi numerum mathematici dicunt: sic disturbata Ecclesiae unitate erroribus aditum praedudere impossibile est ». Exclamat ad haec Florimundus Raymondus²: « O quovis alio quam haeretico, et quidem haeresiarcha Luthero dignam sententiam. An quisquam putet hanc in eodem pectore, in quo tot absurda opiniones natam, et ab eodem ore, quo tot blasphemiae, prolatae? »

60. Cum non potuissent inter se consentire haeresiarchae, quod Lutherus pro stemmate haec verba ostentaret: *Veni mihi credo*; alique etiam novatores pari fastuurgerent, Germania in varias sectas et ritus discessa est: « Sentiebant facile », inquit Surius³, « apostatae et desertores illi ex mutuis his ipsorum dissensionibus pessimum ad omnes manare foetorem, et cupiebant quidem rem compositam, sed praee animi tumore, cum suam, non Christi gloriam quaerent, alii aliis nihil concedere voluerunt. Benedictus Deus, qui cum in modum confudit idiomata constructorum novae turris Babylonicae: et licet hoc uno saltem argumento satis superque intelligi licebat, homines istos non Christi, qui pacis et auctor et amator est, sed sathanam, qui rex est super omnes filios superbiae, et suos sectatores sui efficit similes, hoc est, pacis et concordiae Catholicae inimico spiritu duci; tam misera plebs lucem Evangelicam invenisse se putans, a Catholica quidem Ecclesia libenter discessit; sed interim tamen nunquam potuit certam unam aliquam, quam omnes sequerentur, doctrinam invenire: sed ut quaeque regio Germaniae et vicinarum provinciarum his vel illis factionibus deditos acceperit concionatores, ita in hanc vel illam concessit factionem; adeo ut eo tandem res redierit, ut nullis

locis, etiam sub eodem tecto, tot sint sectae, quot sunt capita; quod quidem est omnium flagellorum Dei longe acerbissimum: verum hoc necesse est sibi interpretanda sacrae Scripturae prohibito ius arrogare, contempta Ecclesiae et sanctorum Patrum auctoritate, ex abisso in abyssum labentes, Anabaptismo infici coepere, ac seditionibus intestinis laborare: Munzeri enim rapsodias lectitabant avide, quem verissimum esse prophetam aiebant, qui vere opus Dei et regnum Christi promoveret. Itaque eo incensi studio, dum oracula divina in alienum distorta sensum congerunt, Anabaptisticae sectae non en dedere, consilio ac persuasione Georgii Blauurodi sacerdotis apostatae, qui in ipsorum coetu clandestino a daemone arreptus, de Christi regno mira figmenta vaticinatus est, ut narrat Arnoldus Meshovius¹ haec verbis: « Primus, qui publice Tiguri Anabaptismum docuit, Georgius fuit, non minori versutia usus, quam Pelargus fuerat: cum enim frequens esset fratrum numerus, ipse in terram corruens in pleno conventu, quasi exanimis, miras et ore et manibus gesticulationes edere coepit, ita ut stupori potius quam admirationi res insolita spectantibus esse videretur; hominem aut in amentiam decidisse, aut maligno spiritu exagitari arbitrantibus ». Neque immerito, nam pythones arreptos a daemone antequam sua fundant oracula se ita gerere solitos alias diximus: « Verum elevatus in altum, et post paulo ad se quasi reversus futura mox coepit praedecere, et Patris caelestis voluntatem patefacere, quam cum esse refereret, ut repudiaret veteris Ecclesiae baptismum, refingi se sine mora patrentur, eoque modo per novam regenerationem Dei filii effecti vitam sine labe et macula inchoarent. Quibus dictis, ipse in genua provolutus rebaptizari se a Conrado Grebbe, postquam precibus ad id induxisset, permisit. Inde surgens omnes exemplo suo commovit, alboque fraternalis, collato prius novo regenerationis lavaero, adscripsit: quorum multi adeo in doctrina ea propaganda laborarunt, ut quibusvis periculis caput obiectare, imo et sanguinem profundere pro ea non dubitarent: ab eo tempore audaciores facti non cives solum, sed et praedicantes, et qui eruditione alios antecederent, in sectam traxerunt, sub novo, sed ferventioris reformationis praetextu, quam solum in Scripturis locum habituram divinabant. Zuinglium etiam, cui Sacramentariarum nova haeresis nomen non incelebre recens pepererat, concionatoris munere in cathedrali Ecclesia

¹ Luth. loc. cit. p. 5, ad Cal. apud Florim. Raymondus. — ² Id. ib. — ³ Surius in Comm. an. 1525.

¹ Meshov. l. II.

fugentem ademptes asperioribus verbis increpabant, quod opus Dei adeo leniter ac tarde exqueretur : tempus nunc esse effari et urgere spiritum, ut nisi majori zelo reformatio Ecclesiae Dei institueretur, nemo fieri posset salutis aeternae particeps : separandos esse fideles a caetera malignantium, quemadmodum Apostolorum temporibus factum sit, qui ab impiis discesserint, et communi Ecclesiae relicta derosolymis fideles congregarint ; quod et Apostolus Petrus severe praecipiat, *ut convertat se unusquisque a nequitia sua, et cum impiis communem non habeat* : ideo summe necessarium esse, ut talis in urbe personarum disjunctio aggrederetur, ad colligendam puram Ecclesiam, qui spiritum sanctum acciperent, ab eodemque perpetuo gubernarentur. Talem sibi Ecclesiam ait Zuinglius imaginabantur, talemque se constituere posse sperabant, qualem Christus in caeteris habet et habiturus est omnis peccati et labis expertem ». Scilicet hoc, inter alia, dogma habent Anabaptistae, eos peccare non posse, et quoscumque motus animi sentiant, ipsos a Spiritu sancto immitti ; daemone enim arrepti nullum plane scelus horrent. At Zuinglius, cum a novis haereticis suam obscurari gloriam cereret, nec tolerare posset spiritum Anabaptisticum spiritui suo, quem an albus an ater esset ignorabat, praeferrere, varias concertationes iniit cum Anabaptistis, Ecclesiae universae traditionibus, quas ante spererat, se tutatus, nimirum sacra oracula non in eum sensum, quem quisque insanus fingat, trahenda, sed quem sancti Patres tot saeculis tenuere : quare Anabaptistica, qui in textu nitidissimo : *Hoc est corpus meum* ; se a Zuinglio troporum fumis occaecari siverant, auctiores animis insultabant, expectentes ut nitidum Scripturae textum de puerorum baptismo proferret, posthabitis Ecclesiae traditionibus : ex quibus tamen pendere Scripturae auctoritatem caeci homines non animadvertabant. Cumque inde graviores motus orirentur, jussi sunt a senatu mutuum pacem colere cum Zuinglianis. At eo mandato exposito : « In tantum ex infima plebecula suae sectae », inquit Meshovius, « ex vetustis monumentis, plerosque commoverunt, ut illi extrema quaeque potius subire se, vitam et sanguinem quoque profundere, quam senatus edicto obsecundare paratos vociferarentur. Ex his duces fuere Georgius Blauurod, Joannes Prellanus, Wolfgangus Umanus, Michael Sadel, Melchior Vetus aliique complures. Illi certo extremi iudicii die fratribus praefixo, omnibus velut jam morituris poenitentiam praedicabant. Quidam, deposita veste, in cilicio et cinere nudi per civitatis vicus discurrebant, et Jonae prophetae instar ultimum urbis exitum praedicabant. Vae tibi (sic clamitasse eos Bullingerus tradit) Tiguro, vae tibi, et iterum vae : poenitentiam agite, securis ad

arborem posita est, poenitentiam agite ; perverissima haec erat poenitentia, ut Baptismus abnegaretur. Dum haec geruntur, alii in civium ades, qui suae jam ante fidei nomen dederant, hominibus grandaevis etiam et senio confectis, dummodo rebaptizarentur, fore ut adventanti caeteri iudicii in occursum promptiores possent adduci persuasis, cataplapsinum conferebant : nonnulli portis effusi, ruri futuram urbis ruinam plangentes, ne communi excidio implicarentur, cives clamoribus suis evocabant. Fuere etiam, qui Dei misericordiam annuntiantes, nullum unquam urbi, modo bonis ad se perlatis communiter fruerebantur, dispendium illatum iri pollicebantur. Doctiores plerique in compitis verba ad plebem faciebant, ac graviter in vitia quaeque inveciti, superbiam, comestationes, computationes, aliaque id genus vitia execrabantur : eratque res cunctis stupori et admirationi, speciemque referebat spiritualis cujusdam vitae, quam novi illi et renati homines per adumbratam quandam severitatem rigoremque inchoasse credebantur : neque enim aut risu unquam, aut jocis sese oblectabant ; sed continuo, si quid palam agendum erat, suspiria alte ducebant, ingemiscebantque, quin et uberes subinde profundebant lachrymas, et vanitates hujus saeculi coram civibus deplorabant. Hinc miri per urbem sermones spargebantur, a rudioribus praesertim, quibus illi suis fraudibus illudebant ».

62. Ita daemone in angelum lucis transfiguratus Tigurinus haereticos deludebat, ut pueros Baptismi beneficio et jure caeteris hereditatis orbaret, ac Anabaptistica secta graviora jurgia sereret, cum Zuinglius magistratum impulit, ut eos Tiguro eiceret : sed cum in proximo pago eorum numerus in dies augetur, civile aliquod bellum veritus, conciliare eos Zuinglianis enisus est : sed re infecta, cum illi Zuinglium suum primum pseudoapostolum infelix sathanae mancipium, et antiquum draconem appellarent, utique verissime, quod ejus opera ab Ecclesia divulsi essent ; Zuinglius demum perfecit, ut senatus in illos veluti seditiosos edictum proponeret, cujus haec fuit pars praecipua : « Cum in ipso colloquio omnibus palam factum sit, quam dolose, ut ignaram plebeculam deciperent, novum quemdam separationis modum molirentur, sequi non ut alii sunt homines, sed altiori quodam spiritu illustratos, et ab ea, qua ipsi rebaptismus collatus sit, hora, novum in anima motum, novamque vitam ingressos, tum omnis peccati expertes, sed sanctos et vere beatos esse, quod eo tenderet, ut reliquos omnes ex communi Christiana societate in peculiare suae religionis consortium pellicere possent comminiscerentur ; propter haec et alia omnibus et singulis praecipimus, severoque mandamus, in posterum omnes sive pareules sive li-

beri, cuiuscumque demum sexus ordinisque esse possint, ut unice sibi a perniciose illa Anabaptistarum secta caveant, eique, si qui forsitan nomen dedissent, primo quoque tempore renuntiare velint, etc.» Constituta sunt in eos pœna, qui contra hæc tenderent, et Zuinglii sententia, ut mergerentur aquis, qui baptismum iterarent, laudata. « Actum ipso die S. Andrea anno Domini MXXX ». Pergit Meshovius ¹ :

63. « Expulsi porro et urbe turbati Glanonam, Abbacellam, et Sanctogallum densis agminibus commigrarunt. Hæc opinio suarum portentis clam plebem inficiunt, artesque priores priore versutia usi, non sine secte incremento edocent. Primum erat, quo incolæ in sui admirationem rapiebant, vita rigida et quæ exterius representabatur sanctimonia : huc visiones crebræ et extases accedebant, quibus freti, quæ Dei voluntas, quid futurum esset simplici vulgo paudebant : in terram se dejiciebant, perinde atque epileptici essent, spiritum quam diutissime possent retinentes : raptos et in extasi esse simulabant, horrenda adstantibus specie præbita, ut qui velut ore inverso totis viribus cum clamore colluctari viderentur. Postremo ubi sat populo illud arbitrabantur, exigentibus similes in pedes sensim sese erigebant, exponentes ea, quæ Pater cælestis in extasi futura revelasset. Hæc mira præsentia et prophetiæ audiebantur : aliis civitati ruinam, nisi pœnitentiam agerent, vitamque novam re-baptismo abluti amplexarentur incolis propheta-bat : aliis intra paucos dies Christum iudicem impios cum electis ad tribunal vocaturum præ-sagiebat : hic hoc, illud alter, prout opportu-num et sectæ dilatandæ conveniens apparebat, eructabat. Sed hæc primariis tantum communia erant : rudiores, quod verbis non poterant, re comprobare conitebantur. Hi civium filiis sese insinuant, multa promittentes iis, quæ ubi societatem hanc ingrederentur, Pater daturus esset : vivere se persuadebant ipsis in summa animorum tranquillitate, ac ipsa quasi visione beatifica perfrui : Christum sæpe itineribus sibi adesse comitem : mentem etiam illustrare, eoque lumine perfundere, ut omnis omnino peccati expertes his in terris degerent : quod vero pro ejus nomine persecutiones hinc inde turbati paterentur, id in sui probationem fieri, ut qui Apostolorum doctrina imbuti essent, eorum quoque miseras passionesque in semelipsis experirentur : gaudere se summeque exultare, si quando vel exilium vel mortem Christi pro nomine subire compellerentur : verum quom-nus lucusque nullus sanguine suo tam sanctam fidem obsignasset, eam supremi Patris voluntatem esse ; qui si requireret, paratissimos se esse ejus mandato obtemperare : huc porro a Deo,

ut salutarem ejus doctrinam, novissimis hæc temporibus sibi patefactam, populum edocerent, missos esse : proinde omnes obnixè ro-gatos velle, eidem colla subdere, suaveque Christi jugum subire ne gravarentur : quod si facerent, Dei se misericordiam imploraturus, et immin-entia mala clementer avertere velit et amoliri. Hæc dicendo, et identidem ingeminando, in terram miro influentium stupore prosterneban-tur ; ac paulo post redeunte spiritu erecti in cælo se cum Deo colloquia miscuisse fabula-bantur ».

64. Continxisse eosdem Anabaptistas falsa miracula ad deludendos simplices, cum urgerentur ut probarent miraculo se missos esse a Deo, narrat idem auctor ¹ his verbis : « Rogati de vocatione et miraculis ad lacus vicinos allatos pisces, nunquam ubi nasci eos ullus hominum meminerat, ablegabant ; qui si inanes redirent, alios mittebant, fidem in his vacuum esse causati. Quod si et hi vanitatem reversi objicerent, secum integris pariter diebus ducebant, emittentes interim ex suis, qui ingenti vi piscium nocturno tempore lacus vicinos imple-rent : cumque ii quacumque homines fanatici incederent, ad vitæ emendationem extremumque judicium se adhortantes, inedia confecti sequerentur, ubi non procul a lacu abesse re-bantur, reliqui ad unum progressi, ut ne in via præ fame populus deficeret, Patrem precari dignaretur rogabant. Ille genua deponens, elevatis in cælum manibus, orare cœpit, ut Deus esurienti populo providere, cibumque larga manu ministrare vellet : quo facto, jubebat retia nassasque adferri. In lacum ipse descendens incredibilem piscium copiam extrahebat, sociis in auxilium vocatis : qui, ne rete rumperetur, tantam extemplo manibus vim piscium in spor-tam egererent, magno sane cum omnium qui conspexerant stupore. Inde humi expositos assi-stantibus distribuere, potum pari fraude a concisus suppositum elargiens. His recreati epulis agricolæ miracula proximis evulgare, cibi cæli-tus missi reliquias dare, in consortium susci-pere, vates per oppida, per pagos subsequi, quacumque transibant obviam quæque, si modo usui essent, rapientes pecora noctu, e stabulis oves et sues ex havis, quibus sequenti die vescerentur, abigebant. Hinc exciti e villis rustici in ho-mines facto impetu verberibus desæviebant, nec ante cædendi finem facitabant, quam victi dissipati in fugam verterentur ».

65. *Lutherana hæresis illata in Gallias.* — Hoc anno ², ut hæreticorum Annales produunt, in Galliis primus hæresis Lutheranae sator, opifício carminator lanae, cognomento Joannes Clericus, in oppido Meldensi inter vills conditionis opifices novam superstitionem depravatis Scri-

¹ Meshov. l. II.

¹ Meshov. l. II. — ² Florim. Bay. l. VII. c. 7.

plura sacra, quae in vulgarem sermonem conversa erat, oraculis serere cepit, comprehensusque in flagitio flammis injectus est. Laudasse Clementem Apostolicis litteris Parisiensem senatum refert Sleidanus¹, illique stimulos ad religionem contra novatores asserendam addidisse. Declamarunt vero haeretici contra magistratus Catholicos, qui in impios homines ferro animadverterent et crudelitatis calumniam iis asperserunt; quorum querelas refregit Longolius²: « Si in aliquem more majorum severius animadversum est, in eum scio, et ob privatum aliquod publicumve crimen a profanis hominibus esse iudicatum; at vero Lutheriani vestri quoniam jure, qua lege, quo tandem Christianae pietatis exemplo, tot sacerdotes ea sola de causa, quod Lutheranam sectam non satis probare viderentur, inter ipsas Christi aras suis ipsi manibus crudelissime jugularunt, dicam, an maclaverunt? »

66. *Laxata a Carolo V haeresis habetur.* — Agitatum hoc anno est in Caroli V aula de cogendis Germanis sacro initiatis baptismo ad legem Christianam servandam, ac doctorum censorumque fidei caetus solemnes habitos refert Vincentius Blascus³; tum etiam de Mauris Hispaniae ad baptismum adigendis intentata bonorum publicatione in exiliumque pellendis, vel regni finibus ejiciendis. Caeterum a Carolo V ex pollicitorum consilio liberae omnium haeresion generi habent laxatae sunt in Germania: Mauri vero, quamvis plures viri pii sentirent sacra ab iis profanatum iri, proposita bonorum proscriptioe, Christianam fidem profiteri jussi sunt, atque a concionatoribus et religiosis viris pro iis nostra religione erudiendis egregia navata opera. Adductum Carolum V Clementis Pontificis et Francisci regis precibus refert auctor, quippe cum Gallus rex in acie captus (ut paulo post dicitur) inque Hispaniam translatus prope Valentiam ageret, prima luce inconditis Saracenorum Mahometem inelamantium vocibus excitatus fuisset, hostem rogavit, ut tanto opprobrio Hispaniam liberaret.

67. *In quo Moscovitae cum catholicis consentiant, et ab ipsis dissentiant.* — Dum plures in Germania, Dania, Suecia, Norwegia ab Ecclesia Catholica ab haereticorum improbitatem argutiasque deficiebant, Basilius dux Moscoviae superiore anno a Clemente Pontifice de Ruthenia Ecclesia Romanae conjungenda ac Graecanico schismate damnando postulatus, bene animatum ad id praestandum se ostendit, ut federe juncti Christiani omnes fidem et religionem contra Mahumeticam tyrannidem tuerentur, atque oratorem cum hisce litteris⁴ ad Pontificem misit:

« Clementi papae, pastori ac doctori Romanae Ecclesiae, magnus dominus Basilius Dei gratia imperator ac dominator totius Russiae, necnon magnus dux Volodemeriae, Moschoviae, Novogrodiae, Pleschoviae, Smolentiae, Ifferiae, Jugoriae, Peremniae, Veselnae, Boltgariae, etc. dominator et magnus princeps Novogrodiae inferioris terrae Cernigoniae, Rezaniae, Volotchiae, Rezexiae, Belchiae, Kostoviae, Jaroslaviae, Belozeriae, Udoriae, Obdoriae, Condiniaeque, etc.

« Misistis ad nos Paulum Centurionem, civem Genuensem, cum litteris, quibus nos adhortati estis, ut vobiscum caeteris Christianorum principibus consilio ac viribus conjuncti esse vellemus adversus Christiani nominis hostes, ac nostris vestrisque legatis ultro citroque commeandi tutum ac expeditum iter pateret, ut multo amicitiae officio de amborum salute et statu rerum cognosci possit. Nos autem, Deo bene atque feliciter adjuvante, sicuti hactenus adversus impios Christianae religionis hostes impigre constanterque stetimus, ita et in posterum stare decrevimus: itemque cum caeteris Christianis principibus consentire, et pacata itinera praestare parati sumus; quas ob res mitimus ad vos Demetrium Erasmus nostrum hominem cum hac nostra Epistola, Paulumque Centurionem remittimus. Demetrium autem celeriter remittetis, eumque incolumem et inviolatum usque ad fines nostros esse jubebitis: idem nos quoque praestabimus, si cum Demetrio legatum vestrum mittetis, ut sermone ac litteris certiores de rebus admirandis reddamur; sic ut perspectis Christianorum omnium voluntatibus nos etiam optima consilia capere valeamus. Dat. in dominio nostro in civitate nostra Moscovia anno ab initio mundi septimo millesimo trigesimo tertio, mense Aprilis ».

68. Legaverat alios ante oratores Basilius in Hispanias ad Carolum V Caesarem, ut foederis in communem hostem Turcam rationes paciscerentur; qui cum hoc anno per Germaniam in Moscoviam redirent, Ferdinandum archidux Austriae mores, studia, ac religionem gentis perdiscendi cupidus, Joanni Fabro¹ partes dedit, ut viris insignibus secum adhibitis illos de iis diligenter percontaretur; cujus jussa accurate Faber inscripto Ferdinando ipsi libello perlecit; ex quo haec decerpimus, ut pateat cunctis quantum novatores ab eorum religione et ritibus absint.

« Ferdinando archiduci Austriae, etc.

« Fidem Christianam sequuntur, quam a S. Andrea apostolo, fratre Simonis Petri, primum eis praedicatam affirmant: ea quoque quae sub Constantino Magno a cccxviii episcopis an. cccxviii in Nicaea urbe Bithyniae primo Niceno Concilio conclusa, ac a Basilio magno et S. Chrysostomo

¹ Sleid. l. v. — ² Longol. in orat. ad Luth. David. Georg. — ³ Blasc. l. III. c. 4. — ⁴ Ext. apud Paul. Jovin. de legat. Moschov.

¹ Fab. in epist. ad Ferd. archid. Austriae.

tradita et prædicata fuerunt, tam sancta, tam firma, tam sincera esse credunt, ut ab illis hæcenus nunquam licuerit transverso digito, ut aiunt, recedere cuiquam sicuti nec ab Evangelio Christi. Ea quoque vel modestia est eorum, ut quæ a sanctis Patribus in suis Conciliis semel sunt decisa, nunquam audeat quisquam suæ professionis in dubium denuo vocare. Constantiori itaque animo quam plerique nostrum in hæc prima hinc perseverare solent, quam ab apostolo Andrea suisque successoribus, sanctisque Patribus didicerunt atque ab ubere materno suxerunt; nequaquam sese in varias scindi hæreses patiuntur; iterum si qua vel fidei difficultas, vel ritus religionis incidere, universa ad archiepiscopum ac reliquos episcopos pro ipsorum tantum spiritu definienda referunt, neque quidquam inconstanti vulgo et in concordia relinquunt; sacerdotis enim labia custodiunt legem Dei, et lex ex ore ejus requirenda erit». Et infra: « Omnes episcopi archiepiscopum velut supremum agnoscunt: archiepiscopus autem ille, antequam patriarcha Constantinopolitanus a Mahomedica tyrannide suppressus esset, semper hunc patriarcham ut superiorem recognovit. Illic tamen Romanum Pontificem veluti Petri successorem præcessisse semper, ac merito, fatentur; neque hodie ejus rei immemor Ruthenorum imperator adhuc pietatis ejusmodi diligens custos: quotannis enim Constantinopolitano patriarchæ in hanc usque horam, quo vivere et Ægyptiæ servitutis finem æqua mente expectare possit, elemosynam mittere consuevit; satis namque impium sibi videretur, eum deserere quem tot Ecclesiis præfuisse notum sit, et a quo unico fere totidem tantarumque provinciarum religio olim dependit ». Nonnullis interjectis subditur:

69. « Video illos a nostris in plerisque non multum differre; rem enim ex ordine compertus sum: nam apud Moscovitas ea lex est et sanctio, ut presbyteros et omnes quotquot clerici sunt solos ordinent episcopi: neque ulli presbytero unquam quemquam confirmare licet; hoc enim muneris episcopo soli incumbere asserunt, ut posteaquam tinctus aqua adultus fiat, per impositionem manuum episcopi et signaculum crucis adeptæ fidei testimonium reddat, firmiterque per unctionem quæ in fronte fieri solet. Iidem in Cœna Domini chrisma et oleum celebrant atque conficiunt: cujus dein usus sit in baptizando, confirmando, ungendo infirmos: soli sunt qui instituunt et destituunt presbyteros neque unquam licet laicis in ipsos animadvertere, recte ob oculos habentes Pauli¹ doctrinam ad Timotheum: *Acerasationem adversus presbyterum ne admisieris, nisi sub duobus, aut tribus testibus*. Ita se ne unquam imperator ipse de penis clericorum ingerit. Episcopi, per quos

stat caditque universa Ruthenorum religio divina sæpe, quum cum imperatore conveniunt, peragere solent pro insignibus tanti hujus muneris baculis utuntur et mitris perinde atque nostri solent episcopi. Ea vero abstinentia est, quæ nunquam satis laudari poterit, insignis admodum et magna, tum archiepiscopi, tum reliquorum episcoporum, cibi atque potus, nec minor fere quam monachis ejus regionis, quibus ipsa solet esse refertissima, qui quidem ea lege obstricti abstinentiæ, ut nunquam in perpetuum carnibus vesci liceat ». Et infra: « Neque ipsi tam vilis ratio voti habetur, velut hodie nobiscum, verum cum quis ingressus fuerit monasterium, nunquam in perpetuum quoquo modo quæve indulgentia ei licebit exire aut reliquo votum irritum facere. Vota vero tria sunt quæ exhibent eum nostri, obedientiæ scilicet, paupertatis et castitatis: quæ si quis prætergressus, e monasterio qui prosilit, deprehenditur, perpetuo carere in penam tanti sceleris clauditur ».

70. De sacerdotibus addit, eos uxorem ducere non posse, quamvis juncti matrimonio, non bigami sacerdotio inillicentur, qui præcedenti nocte quam rem divinam faciant ac subsequenti conjugali thoro abstineant, nec defuncta conjugæ secundas nuptias celebrare possint; porro eos in pane fermentato conficere more Græcorum et aquam vino miscere; tum subjicit: « Hoc sacramentum Corporis et Sanguinis a solo sacerdote consecratur, qui veluti nostri fere stola alba indutus, tota mente ad Deum elevata, id efficere conatur mysterium, quod pro sufficienti pignore omnium promissionum suarum Christus in ultima cœna reliquit, quemadmodum universus orbis fatetur: Epistolam item et Evangelium æque in missis habent. At lecto Evangelio, non mox Nicænum illud symbolum, sed post Angelicum Cantum, qui Sanctus appellatur, primum fides Nicæna decantari solet; cumque Dominicæ Orationis finis factus fuerit, mox antiphona de virgine Maria sequitur. Consecratio itaque æque ab ipsis verbis fit a Christo prolatis, quibus et eam vim concessam credunt, ut prolatis ipsis a sacerdote, mox creaturâ creatori suo cedat illudque quasi necessarium esse ».

71. Præterea Moscovitas missæ sacrum facere pro defunctis: sacro fonte ablueri in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti: Confirmationis sacramentum ab episcopo inuncta fronte signoque crucis adhibito ab ipsis administrari; consanguinitatis et affinitatis in matrimonio haberi rationem: adulterii damnari; conjugæ altero superstitæ alium non induci posse narrat Faber, ac de sacris ordinibus et confessione hæc addit: « Sacri ordines apud ipsos suis quibusdam obsecrationibus et cæremoniis sacerdotibus conferuntur, neque illis clavium

¹ I Tim. V.

potestas tradita creditur, nisi ad imitationem Christi in aures illorum dicatur: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittuntur eis*. Huiusmodi certe Evangelii forma a Christo nobis præscripta omni hinc, qui ab episcopo vocatus ordinatusque in presbyterium fuerit, auctoritas tribuitur, qua vel a peccatis solvere, vel iis ipsis obnoxios sinere potest, sacerdotali enim hoc ministerio Moscovitæ ad penitentiam utuntur: quisquis namque ad proventiorem aetatem atque eam venerit, quæ ingenii sui viribus uti potest, ac discernere inter bonum et malum, rectum et pravam, lepram et non lepram, per contritionem se peccasse agnovit, recte spiritus contribulati sacrificium reddens, mox ad pedes sacerdotis proccidit, et in aurem illi, ut qui sedem Dei tenet, scelera omnia admissa sigillatim, quantum memoria recolligere potest, ex ordine cum planctu aut gemitu declarat, a quo poster beneficium absolutionis tanquam Christi vicario accipit. Huic rei conficienda quoque tempus habent constitutum: quotannis enim Paschæ festo pro Ecclesiastica ordinatione facere coguntur; plerique tamen devotiores ad celebriores festivitates exomologiam arnicularem facere non negligunt. Id si quis constituto tempore Paschatis neglexerit, anathema esse solet omnibus abominaturque; ipseque ab ab omnium conversatione, adeoque ab Ecclesiæ ingressu coercetur. Confessus itaque, qui digne particeps fieri possit tanti mysterii corporis et sanguinis Domini, prius per aliquot dies corpus affligat oportet, et in servitum usque redigat carnem suam, reliquosque Penitentiae fructus dignos in testimonium afflictæ conscientie peragat. Proin jejuniis illud Quadragesimale a Christo et Apostolis nobis institutum prorsus affirmant. Et infra: «Frequentes conveniunt in Ecclesiis, quas et ipsi magni sumptibus extruunt, orationis domos ex Evangelio vocitantes quasque imaginibus variis Crucifixi, divæ Virginis, Apostolorum et aliorum quorundam ornant: id quod licere sibi ex moribus vetustissimorum Christianorum prædicant. Neque tam facile movet quod apud Græcos Constantinopoli ante septingentos annos extiterunt, qui imagines idololatriæ convenire docuerunt, neque fas esse, ut cum vere Christianis reperiantur: qui certe secunda dein Nicæna synodo damnati fuerunt, quotquot pertinaci animo hanc sententiam sunt tutati». Et aliis interjectis: «Septem numero sacramenta habent, velut ea quæ sine omni fraude promissionum suarum eum, qui pro Christiana pietate ipsis utitur, participem ac competentem faciunt: neque tam facile se deludi talibus promissionibus suspiciantur; sed constanti animo credunt iis omnibus, quæ ab Ecclesiâ docentur. Præcepta item decem eadem auctoritate tenent, quæ Mosi primo tradita sunt quasi nunquam intermoritura, certi per verbum

ejus, quod venerit ut impletet legem, minime ut solveret». Et paulo inferius:

72. «Admodum pauci sunt, qui peregrinis linguis operam impendant; Græcæ plerique incumbunt ob sanctorum Patrum Chrysostomi, Nazianzeni, Basilii et reliquorum monumenta, omniumque eorum gratia, quæ a Græcis derivata ad cornu mores vel religionem accommodari possunt. Hebræam omnino negligunt nisi quod unica hæc vox, ALLELUIA, in missa frequentari solet. Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes, Epistola Pauli et reliquæ a nobis receptæ eum Apocalypsis inter canonicas Novi Testamenti scripturas recensentur. De canonicis vero Veteris Testamenti idem asserunt, quod decrevit Ecclesiâ Catholica: Pontificem Romanum in Christi vicarium et successorem Petri agnoscunt: propterea S. Clementis, S. Leonis, et D. Gregorii festa apud Moscovitas celebrari consueverunt. Et infra: «Bene se sperare affirmabant, ut quando cum Cæsarea majestate capite omnium simul atque tua serenitate conveniat, facile eventurum, ut is, qui vera pax est, eis etiam ut cum summo pastore conveniat effecturum. Dissentiant a nobis in sacramenti consecratione aliquantulum, ac fractione panis»: consecrant scilicet in pane fermentato cui quoque Crucifixi effigies impressa est: laicos sub utraque specie etiam vix triennes pueros communicant ex cocleari, ut memorat Joannes Faber, qui hæc subjicit: «Spiritus sanctum a solo Patre procedere perinde atque Græci tenentur. Quanquam vero sint apud Græcos plerique, qui Purgatorium negent, et alii, qui Purgatorium ex Scripturis probare contentur, in hoc tamen se non facile scissuram pati affirmant, quin ipsorum firmiler cum Romana Ecclesiâ teneant. Missas nostras animo promptissimo audiunt; neque se ob aliud magis cruciari aiunt, quam quod a quibusdam quasi alieni a fide videntur, quando omnia fere nostra sacra cum studio observent. Festa item quatuor solemnita celebrant, Natalis scilicet Domini, Paschæ et Pentecostes, atque diei, quo mater Domini a filio assumpta est in cælum. Magno loco habent Apostolos, præcipuo tamen sanctum Nicolæum, quem celebrant, honorant atque invocant; neque ipsis solum, verum et Tartaris, et Mahometanis plurimis est peculiare. Diem Palmarum ad imitationem Ecclesiæ Romanæ celebrant, palmas et olivas atque reliquas huiusmodi arbores benedicientes, hancque benedictionem creaturarum non solum ab Ecclesiâ pie receptam, sed et sacris litteris recte fundatam probant: ex aqua enim, quæ est in Numeris cap. v et XIX, aperte monstratur quid execrationes possint, et e Paulo ad Timotheum sanctificari creaturam per verbum et orationem notissimum est omnibus, etc. Data Tybingæ XVIII Septembris anni MDCXXV». Hæc Joannes

Faber ex ducis Moscoviae oratoribus excerpta Ferdinando postea Caesari retulit; ex quibus Moscovitas Latheranis longe meliores constabat. Ceterum oratores cum enarrarent ea, in quibus cum Romana Ecclesia consentirent, præter hæresim de processione Spiritus sancti a solo Patre, nonnullos abusus qui in natione illa irrepserunt subiecit patet ex iis, quæ alibi attulimus, et quæ inferius adducentur.

73. Merito autem laudantur Moscovitæ in tanta a Romana Ecclesia longinquitate, idololatris maris glacialis aecolis, Tartaris Turcisque cinctos intrepide Christianam religionem tueri, sequæ a recentiorum hæreseon contagione immunes præstare: ad quos in sinum Romanæ Ecclesiæ revocandos, veteremque conjunctionem instaurandam, siquidem sapius eam gentem fidei consensione et obsequio copulatam Sedi Apostolicæ vidimus ¹, Clemens Pontifex Franciscum episcopum Scarensem internuntium ad Joannem Basilium legavit, ut de modo ac ratione conjungendarum Ecclesiarum cum eo conveniret, de quo ad Polonum præsullem hæc data litteræ ²:

« De episcopo in Poloniam misso.

« Venerabilis frater, Dominus ac Deus noster, qui cuncta prospicit ex alto, et scrutator cordium est, nobis est testis, quanto studio, quantoque labore Christianæ reipublicæ stabilitatem et unionem, gregisque Dominici nostræ curæ commissi conservationem et augmentum semper procuraverimus, et in dies magis procuremus: quod si minus prosperi eventus nostros conatus consequuntur, tribuimus id certe divinæ iræ veteribus Christianorum peccatis infensæ et ad justam vindictam respicienti. Nos quidem in tantis angustiis testimonio conscientie nostræ aliquantum recreamur, illum piis supplicationibus et precibus obsecrantes, qui nos suo pretiosissimo sanguine redemit, ut nobis potius respiscendi gratiam et poenitendi spatium pro sua misericordia tribuat, quam pro nostris meritis debitam ultionem acceleret, neque nos tamen in tanta rerum omnium perturbatione et procella, quæ nos undique premit, ullis laboribus et curis, nec in summa Sedis Apostolicæ paupertate aliquibus sumptibus parcimus, ut hujus nostri muneris partes, quantum possumus, adjuvante nos divina majestate, tueamur. Itaque cum anno superiore occasionem hominis in Moscoviam euntis nacti essemus, scripsimus ad Moscorum ducem, illius animum ad nostram et hujus sanctæ Sedis unionem quodammodo tentantes. Ille vero non modo nobis rescripsit, sed suum etiam hominem cum suis litteris ad nos destinavit, ad illud ipsum nos invitans, modum autem et viam rei conficiendæ

nobis totam relinquens. Nos Deo, quem solum in omnibus operibus et consiliis nostris respiciamus, auctore et duce hæc laudabilem provinciam aggressi, et ipsum hominem, hic aliquibus mensibus commoratum, a nobisque benigne et humaniter tractatum, ad suum ducem remittimus, et elegimus venerabilem fratrem Joannem Franciscum episcopum Scarensem, quem nuntium nostrum hujus rei causa ad eundem ducem mittimus, virum sane probum et sagacem, et multarum rerum experientia et scientia præditum, cui mandavimus, ut in hoc consilia nostra et rationes communicaret cum fraternalitate tua, quam plurimum hortamur in Domino, ut dictum nuntium nostrum commendatissimum habeat, eumque tum apud clarissimum in Christo filium nostrum Sigismundum regem istum sapientissimum, in cujus virtute et prudentia præcipuam spem et fiduciam repositam habemus, tum apud quoscumque et ubicumque fuerit opus, sua opera, auctoritate, gratia et consilio adjuvet, etc. Dat. Romæ die xvii Novembris mxxxv, Pontificatus nostri anno ii ». Commendavit eundem nuntium Clemens Polono principi, mittendique illius ad Moscovitam causas ita exposuit: « Traditam opportunitatem ipsius ducis animi nobis et huic sanctæ Sedi conciliandi, illiusque amicitie cum Christianis principibus, maximeque cum charissimo in Christo filio nostro Sigismundo rege isto invictissimo, ejusque regno inclyto copulandæ non prætermisimus, etc. Dat. ut supra ». Ingravescens Latheranorum impietas non passa est, ut tam felix Moscovitarum cum Romana Ecclesia conjunctio conciliaretur, neque in Turcam communem hostem societas armorum conflaretur; qui ex his Christianorum discordiis effertior proximo anno Pannoniam oppressit.

74. *Bella inter Carolum V et Franciscum I Turcis prospera, principibus funesta, et Pontifici luctuosa.* — Favere crudeliter Turcarum consiliis Caroli V Caesaris et Francisci Francorum regis perniciosa dissidia, quæ magnas secum clades ab utroque deflendas traxere: et quidem hujus anni exordio Franciscus cum apud Ticinum castra posuisset, urbemque aetiori obsidione premeret, ad Caesareos ex Mediolanensi principatu divellendos, Alexandrum Stuardum ducem Albanie cum parte exercitus in Neapolitanum regnum transmisit ¹, ut Hispanos ex eo depelleret. Ingrata fuere ea consilia Clementi Pontifici ², qui Gallum Mediolanensi principatu contentum esse voluisset, ut ita actio de pace inter utrumque iniri posset, ac Sedes Apostolica suam dignitatem auctoritatemque, divisa inter æmulos Italia, retineret; cumque Gallus Clementem magnis promissis tentaret, ut armorum societatem cum ipso coiret, abnuvit Clemens ar-

¹ Tom. XIV. in Innoc. Tom. VII. in Sixt. IV. — ² Lib. brev. an. 1525. p. 173.

¹ Guicci. l. xv. — ² Bele. J. xviii. num. 13 et 14.

bitri, paciferi et communis parentis officio discedere : quod tamen officium Carolus V, qui suae factioni Clementem mancipatum¹ esse cupiebat, agnoscere detrectavit in suo apologetico libello² his verbis : « Aut vestra sanctitas, quod si societatem eorum, (nempe Gallorum,) sequi voluisset, maxima eidem praemia non solum proponebantur, sed etiam parata essent. Atqui quae ratio, quis justus color vestram sanctitatem directum ejus feudi dominum movere debuisset ad juvandum invasionem contra proprium feudatarium, nil tale merentem, nec tale facinus cogitantem absentemque, nec monitum, nec impetum, nec de aliqua justa causa subtrahendi feudum convictum? tenebatur enim vestra sanctitas jure feudi, tanquam directus illius dominus, potius nos in feudo tueri, quam invasoribus aditum dare, aut se socium invasionis praestare : eodem enim ordine, quo tenetur vassallus pro feudo domino servire, eodem ordine tenetur dominus vasallum in feudo tueri; et ex quibus causis vasallus feudum amittit, ex eisdem causis dominus directa proprietate feudi illiusque directo dominio privatur; est enim ipsius feudi natura, ut ultro citroque obligationem pariat ».

75. Haec Carolus V, quem iniqua exegisse a Clemente certum est; quippe jam ante Pontifices, ut communis parentis partes inter Hispanos Gallosque de Neapolitano regno disceptantes agerent, seque onere gravissimo liberarent, sanxerant³ ad tuendum armis clientem suum in Neapolitano regni possessione non obstringi; quos certe si pro lucidis Gallici generis principibus vetustiore jure suffultis leges non constrinxere, pariter ad suscipiendum pro Hispano bellum non coegere: ac propterea Clemens cum florentes Gallorum res videret, implicare se bello pro Carolo V duci que Albanie iter vi et armis impedire recusavit, ne Ecclesiasticas res in discrimen adduceret; utque antea Hispano militi ex Neapolitano regno in Insubriam, ita Gallo ex Insubria in Neapolitanum regnum liberum iter permisit.